JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní program: Biologie a ochrana zájmových organismů

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí katedry: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Flóra cévnatých rostlin vybraných kvadrantů středoevropského

mapování (CEBA) v Českém středohoří

Diplomová práce

Vedoucí práce:

RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

České Budějovice 2013 Mgr. Markéta Dortová

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronovou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Datum: .....................................

Markéta Dortová

Poděkování

Mé poděkování patří školiteli RNDr. Josefu Navrátilovi, PhD. za pomoc při

dokončování práce a ukázání mapovacího programu potřebného pro vyhodnocení

práce. Velký dík patří Ing. Vítu Jozovi nejen ze cenné rady, pomoc při mapování a

určování taxonů, ale také za množství času, které mi věnoval při odborných

konzultacích. Dále děkuji i Ing. Milanu Štechovi, Ph.D. za pomoc při určování

kritický taxonů.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své rodině a příteli ze pomoc,

podporu a trpělivost při psaní této práce.

Anotace

Tato práce se zabývá charakteristikou Chráněné krajinné oblasti České středohoří

a floristickým mapováním. Během vegetační sezóny v roce 2012 proběhlo mapování

flóry Českého středohoří. Mapované oblasti se nachází blízko obce Boreč,

Prackovice nad Labem a Velemín. Během mapování bylo nalezeno 561 taxonů

cévnatých rostlin. Některá zjištění byla velmi zajímavá. Nakonec byla sebraná data

vyhodnocena. Mapované oblasti byly srovnány na základě celkové druhové

bohatosti, výskytu vzácných a nepůvodních druhů.

Klí čová slova: České středohoří, floristické síťové mapování

Annotation

This thesis focuses on the characteristic of the conservation area České středohoří

and the floristic mapping. During the floristic season of 2012 there was realized the

mapping of the flora of the České středohoří Mts. The mapped areas lie near the

village of Boreč, Prackovice nad Labem and Velemín. During the mapping, there

was found 561 taxa of plants. Some of the findings are very interesting. In the end

the collected data were evaluated. The mapped areas were compared on the basis of

the overall species diversity, the occurrence of the rare and alien species.
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1. Úvod

Chráněná krajinná oblast České středohoří se rozprostírá na severu Čech, po obou

březích dolního toku Labe, mezi obcemi Louny a Česká Lípa. České středohoří patří

mezi oblasti, které se svým charakterem vymykají ostatním územím v České

republice. Ze zdejší rovinaté krajiny vystupují vysoké kopce kuželovitých

a kupovitých tvarů pokryté stepní a lesní vegetací. Oblast Českého středohoří patří

mezi druhově nejbohatší území České republiky díky své pestrosti geologických

poměrů a klimatických podmínek. Charakteristická jsou teplomilná stepní

společenstva a společenstva sutí a na ně vázaný výskyt několika desítek druhů, které

se řadí mezi kriticky a silně ohrožené.

Díky vhodným přírodním podmínkám bylo České středohoří velmi brzy

osídleno a kultivováno člověkem. Během staletí se tu vyvinula svérázná, harmonicky

utvářená krajina, typického reliéfu, krajina ovocných sadů, protkaná množstvím

drobných sídel s lidovou zástavbou a vznosnými historickými památkami

(ANONYMUS 1).

Tato oblast byla vždy v centru pozornosti českých botaniků a geobotaniků,

ale nikdy zde neproběhlo podrobné floristické mapování celé oblasti. Proto se

provádí mapování, k němuž má práce přispět.

Diplomová práce obsahuje rešeršní a praktickou část. Rešerše se bude

zabývat podrobnou charakteristikou Chráněné krajinné oblasti České středohoří.

Dále zde také bude uvedena metoda síťového mapování, která je v dnešní době hojně

využívána při botanických průzkumech. Praktická část se bude zabývat samotným

floristickým mapováním, při kterém byly zaznamenány veškeré cévnaté rostliny

rostoucí na vybraných lokalitách a následné zhodnocení sebraných dat.
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2. Cíle práce

• Základní charakteristika přírodních podmínek zkoumaného území.

• Vytvoření přehledu flóry vybraných dělených kvadrantů středoevropského

mapování (1/64 MTB – cca 1,5 × 1,4 km) vlastním terénní průzkumem,

s vytvořením herbářových dokladů zjištěných taxonů. Součástí terénních

prací je opakovaná návštěva každého kvadrantu.

• Sestavení úplných druhových seznamů pro všechna zkoumaná území

(kvadranty).

• Srovnání jednotlivých kvadrantů s důrazem na floristické hledisko.

• Zhodnocení všech zjištěných údajů.
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3. České středohoří

3.1. Základní charakteristika území

Chráněná krajinná oblast České středohoří se rozprostírá na severu Čech, po obou

březích dolního toku české části Labe (obr. 1). Zaujímá téměř celou

geomorfologickou jednotku stejnojmenného pohoří (1265 km2). České středohoří je

třetihorní sopečné pohoří, výrazně protažené ve směru Krušnohorského zlomu

od jihozápadu k severovýchodu v délce asi 70 km. Rozlohou 1063,17 km2 je druhou

největší chráněnou oblastí v České republice.

Chráněná krajinná oblast České středohoří byla vyhlášena Výnosem

ministerstva kultury ČSR čj. 6883/76 ze dne 19.3. 1976 (SPRÁVA CHKO ČESKÉ

STŘEDOHOŘÍ, 2005). CHKO České středohoří zaujímá části území sedmi okresů

(Česká Lípa, Děčín, Litoměřice, Louny, Most, Teplice a Ústí nad Labem) (HOŠEK ET

AL., 1999). Správa CHKO České středohoří sídlí v Litoměřicích.

Hlavními důvody pro vyhlášení CHKO byla jedinečnost krajinného reliéfu

mladotřetihorního vulkanického pohoří, pestrost geologické stavby a druhové

bohatství flóry a fauny ve střední Evropě (HOŠEK ET AL., 1999). Mezi další hodnoty

území, včetně jedinečného krajinného reliéfu, patří velká výšková členitost území

při celkově nepříliš velké střední nadmořské výšce, výjimečný srážkový gradient

ve směru jihozápad – severovýchod (celkový roční průměr srážek se na vzdálenosti

70 km zvyšuje téměř na dvojnásobek) a říční fenomény Labe a Ploučnice, zvláštnosti

v síti jejich drobných přítoků (př. vysoké sklony, peřeje, vodopády, skalní soutěsky)

(BERANOVÁ ET AL., 1999). Ze všech předcházejících hodnot, jakož i z často se

měnící orientace svahů ke světovým stranám, vyplývá pak při převaze sucho-

a teplomilných druhů jedno z největších druhových bohatství rostlinstva u nás spolu

s častým střídáním rozmanitých společenstev.
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Obr. 1: Mapa CHKO České středohoří (SPRÁVA CHKO ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ, 2005).

3.2. Geologické a geomorfologické poměry

Pestrý, vysoce členitý a místy unikátní reliéf, bohatý na ostré povrchové tvary, je

výsledkem rozmanitosti vnitřní stavby, nakupení vulkanických těles, charakteru

podložních hornin, intenzity tektonických pohybů a vztahů k místním erozním

bázím vodních toků (HOŠEK ET AL., 1999). Jak je patrné, České středohoří prošlo

řadou vývojových změn, které přispěly k mimořádné pestrosti reliéfu. A to vše mělo

zásadní vliv na formování zdejší vegetace. Teplé klima a výživný substrát, původem

ze sopečných hornin, ovlivnily vznik stepních a lesostepních společenstev s bohatou

květenou (CAJZ, 1996). V této kapitole proto zmíním důležité etapy ve vývoji

Českého středohoří.

3.2.1. Geologie

České středohoří spolu s Doupovskými horami tvoří dvě vymezená centra


[…]

Setaria pumila Poaceae B, P, V nat ar M
Setaria verticillata Poaceae P nat ar M
Sherardia arvensis Rubiaceae B nat ar E M
Silaum silaus Apiaceae B C3
Silene latifolia subsp. album Caryophyllaceae B, P, V nat ar E M As
Silene noctiflora Caryophyllaceae P, V C4 nat ar E M
Silene vulgaris Caryophyllaceae P, V
Sinapis arvensis Brassicaceae V nat ar NP
Sisymbrium loeselli Brassicaceae B, P, V inv neo E M As
Sisymbrium officinale Brassicaceae P, V nat ar M
Solanum dulcamara Solanaceae P
Solanum nigrum Solanaceae P nat ar M
Solidago canadensis Asteraceae B, P, V inv neo AmS
Sonchus arvensis Asteraceae B, P, V nat ar M
Sonchus asper Asteraceae B, P, V nat ar M
Sonchus oleraceus Asteraceae B, P, V nat ar M
Sorbus aucuparia Rosaceae B, V
Sorbus torminalis Rosaceae B C4
Stachys germanica Lamiaceae B C2
Stachys palustris Lamiaceae B, P, V
Stachys recta Lamiaceae P, V
Stachys sylvatica Lamiaceae B, P, V
Stellaria graminea Caryophyllaceae V
Stellaria holostea Caryophyllaceae B, V
Stellaria media Caryophyllaceae B, P, V
Stellaria nemorum Caryophyllaceae B, V
Symphytum officinale Boraginaceae B, P, V
Symphoricarpos albus Caprifoliaceae B, P, V inv neo AmS
Syringa vulgaris Oleaceae P nat neo E
Tanacetum vulgare Asteraceae B, P, V nat ar E
Taraxacum sect. Ruderalia Asteraceae B, P, V

Taxon Čeleď Kvadrant Ohrožení Invazní status Doba zavle čení Původ
Tetragonolobus maritimus Fabaceae B C3
Thalictrum minus Ranunculaceae P C3
Thlaspi arvese Brassicaceae B, P, V nat ar M
Thymus pulegoides Lamiaceae B, P, V
Tilia cordata Tilliaceae B, P, V
Tilia platyphyllos Tilliaceae B, P, V
Torilis japonica Apiaceae B, P, V
Tragopogon dubius Asteraceae P, V nat ar M
Tragopogon orientalis Asteraceae B, P, V
Tragopogon pratensis Asteraceae B, P, V
Trifolium alpestre Fabaceae V
Trifolium arvense Fabaceae P
Trifolium aureum Fabaceae V
Trifolium campestre Fabaceae B, P
Trifolium dubium Fabaceae B
Trifolium hybridum Fabaceae B, P, V nat neo NP
Trifolium incarnatum Fabaceae P
Trifolium medium Fabaceae B, P, V
Trifolium montanum Fabaceae B
Trifolium pratense Fabaceae B, P, V
Trifolium repens Fabaceae B, P, V
Tripleurospermum inodorum Asteraceae B, P, V nat ar NP
Trisetum flavescens Poaceae B
Triticum aestivum Poaceae P, V náh ar NP
Tussilago farfara Asteraceae B, P, V
Typha latifolia Typhaceae B, P, V
Ulmus glabra Ulmaceae B, V
Ulmus laevis Ulmaceae P C4
Ulmus minor Ulmaceae B C4
Urtica dioica Urcitaceae B, P, V
Urtica urens Urcitaceae B, P, V C3 nat ar M
Vaccinium myrtillus Ericaceae V
Valeriana officinalis Vallerianaceae B, P
Valeriana stolonifera subsp. angustifolia Vallerianaceae B C4

Taxon Čeleď Kvadrant Ohrožení Invazní status Doba zavle čení Původ
Verbascum densiflorum Scrophulariaceae B, P, V C4
Verbascum lychnitis Scrophulariaceae P, V
Verbascum thapsus Scrophulariaceae P, V
Veronica anagallis-aquatica Plantaginacae B
Veronica arvensis Plantaginacae B, P, V nat ar M
Veronica beccabunga Plantaginacae B, P, V
Veronica chamaedris Plantaginacae B, P, V
Veronica officinalis Plantaginacae V
Veronica persica Plantaginacae B, P, V nat neo M
Veronica teucrium Plantaginacae B, V C4
Viburnum lantana Adoxaceae B, P C4
Viburnum opulus Adoxaceae B, P, V
Vicia angustifolia Fabaceae V nat ar M
Vicia cracca Fabaceae B, P, V
Vicia hirsuta Fabaceae B, P, V
Vicia sepium Fabaceae B, P, V
Vicia sylvatica Fabaceae B
Vicia tenuifolia Fabaceae V
Vicia tetrasperma Fabaceae B, V
Vinca minor Apocynaceae P, V
Viola arvensis Violaceae B, P, V
Viola hirta Violaceae B, V
Viola odorata Violaceae B, P, V nat ar M
Viola tricolor subsp. tricolor Violaceae V C4 nat ar E
Vulpia myuros Poaceae B C3 nat ar M

Příloha 4: Fotografická dokumentace

Kvadrant Boreč: Širokolistý suchý trávník (sv. Bromion erecti), v pozadí osada

Boreč a Borečský vrch.

Kvadrant Boreč: Dubohabřina (sv. Carpinion), podrost Impatiens parviflora,

Galium odoratum.

Kvadrant Prackovice: Pobřežní vegetace na levém břehu řeky Labe, v popředí

Echinops sphaerocephalus.

Kvadrant Prackovice: Skalní výchoz a suchý širokolistý trávník uprostřed pastviny

pro skot.

Kvadrant Velemín: Širokolistý suchý trávník (sv. Bromion erecti).

Kvadrant Velemín: Synantropní stanoviště s Tripleurospermum maritimum,

Chenopodium spp. a Arrhenantherum elatius. Vpravo kopec Milešovka.