Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Flóra cévnatých rostlin vybraných kvadrantů středoevropského mapování (CEBA) v Českém středohoří
Student: Mgr. Markéta Dortová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.
Oponent: Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Botanický ústav AVČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Překládaná diplomová práce uvádí především výsledky vlastního terénního floristického průzkumu kvadrantů Boreč, Prackovice a Velemín. Práce je zpracována pečlivě a výsledky jsou prezentovány přehledně včetně základního statistického zpracování získaných floristických dat. Práce je významným příspěvkem k poznání diverzity flóry Českého středohoří.

1. V metodice není uveden konkrétní způsob sběru floristických dat v jednotlivých kvadrantech – jak sběr probíhal?
2. Které faktory rozdílného druhového složení jednotlivých kvadrantů považujete na základě vlastní terénní zkušenosti za nejvýznamnější?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

22.4.2013

Podpis oponenta